
Pregão Eletrônico Nº 81/2024

Esclarecimento

Solicitante

Pedido de Esclarecimento

Resposta

Orgão Requisitante
Secretaria M. de Gestão
Data de abertura 
27/09/2024 às 09:00

Servidor Responsável
SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM
Status
Agendada

Objeto 
 Registro de preços para aquisição e implantação de solução baseada em software para governança, controle, proteção e auditoria de
repositórios centralizados de dados, monitoramento e prevenção de ameaças internas, identificação e classificação de informações
sensíveis e busca de informação não estruturada corporativa, contemplando execução de serviços de apoio pós-implantação.

Nome 
Groom Lake
Email 
groom@groomlake.com.br
CPF/CNPJ
40.195.063/0001-65
Telefone
(48)33333-002_

Assunto
Pedido de esclarecimento 01.
Descrição
Em relação a tabela apresentada no subitem 3.1 do edital, entendemos que as quantidades corretas dos itens são as determinadas pela
tabela disposta no subitem 25.4 do termo de referência. Está correto nosso entendimento? 
Recebido em 
23/09/2024 às 18:13:01

Resposta

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Trata a presente resposta ao PEDIDO DE ESCLARECIMENTO apresentado pela empresa Groom Lake, referente ao pregão
eletrônico nº 81.2024, através do e-mail institucional desta Agência.

I) DA ADMISSIBILIDADE DO PEDIDO 

Considerando a sessão do pregão no dia 27.09.2024, tem-se como tempestivo o pedido de esclarecimento apresentado, conforme
aplicação do art. 18 da Lei 14.133/2021.

II) DO MÉRITO 

Submetido a solicitação aos técnicos da SEFAZ, os mesmos responderam como segue:
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NETADMIN
1- O HW tem de ser ofertado pela contratada?
Pergunta: A infraestrutura, seja física ou virtual, será provida pela CONTRATANTE? Se sim, isto inclui sistemas operacionais, banco
de dados e softwares de antimalware, backup e monitoramento? Caso negativo, quais elementos de software deverão ser ofertados
pela CONTRATADA?

R.: A SOLUÇÃO OFERTADA PELO LICITANTE DEVERÁ ATENDER A TOTALIDADE DOS ITENS DO TERMO DE REFERÊNCIA.

2- Qual é a aplicação WebProtegida?
Pergunta: No ANEXO I do TR, tópico 5, item 3 "SOLUÇÃO DE AUDITORIA E GOVERNANÇA PARA MONITORAMENTO E
PREVENÇÃO DE AMEAÇAS INTERNAS", subitem 17 na página 56, consta "A solução deverá comunicar-se através de API HTTP
REST ou UDP com a aplicação web protegida, calculando e fornecendo em tempo real o risco para cada evento de".
Qual é esta "aplicação web protegida", mencionada no subitem 17 e nos de no. 18, 20, 21,22, e 23?
R.: A SOLUÇÃO OFERTADA PELO LICITANTE DEVERÁ SER CAPAZ DE PROTEGER QUALQUER APLICAÇÃO WEB DA
PREFEITURA, CONFORME EDITAL.

3- A Prefeitura de Maceió utiliza o RH-SSO e Keycloak da RedHat?
Pergunta: No ANEXO I do TR, tópico 5, item 3 "SOLUÇÃO DE AUDITORIA E GOVERNANÇA PARA MONITORAMENTO E
PREVENÇÃO DE AMEAÇAS INTERNAS", subitem 24 na página 57 consta "A camada de proteção para credenciais de aplicações
web deverá possuir integração com soluções do tipo "single-sign-on", disponibilizando no mínimo, de forma nativa, o RH-SSO e Key
cloak."
Quais são as versões de RH-SSO e Key cloak e quais os protocolos a serem usados na integração, no ambiente da CONTRATANTE,
para estes dois elementos citados?
R.: A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ UTILIZA A SOLUÇÃO DE SSO DA RED HAT, E DEVERÁ SER SUPORTADO A
VERSÃO KEYCLOAK 21.0.0, E SUPERIORES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.

4- Quais fabricantes e modelos dos storages?
Pergunta: No ANEXO I do TR, tópico 1.13, página 52, consta "A Prefeitura Municipal de Maceió possui storage, portanto a solução a
ser fornecida deverá possuir compatibilidade comprovada pelo fabricante do storage, de modo a proteger o investimento previamente
feito e possuir total compatibilidade com o ambiente atualmente instalado;"
Quais são as quantidades de cada versão e modelo de storage, por fabricante, que serão escopo da solução?
R.: OS STORAGES DA PREFEITURA SÃO DA FABRICANTE DELL. A COMPROVAÇÃO DEVERÁ ATENDER AO ITEM.

5- Quais ao NAS?
Pergunta: No ANEXO I do TR, tópico 5, item 2 "SOLUÇÃO DE AUDITORIA E GOVERNANÇA PARA SERVIDORES DE ARQUIVOS.",
subitem 1 na página 55 consta "A solução deve oferecer as funcionalidades de permissionamento, eventos, Relatórios e Análise
Comportamental dos usuários descritas nas características gerais em plataformas de servidores de arquivos Windows e NAS (Network
Attached Storage);"
Quais são as quantidades de cada versão e modelo dos equipamentos NAS, físicos ou virtuais, por fabricante, que serão escopo da
solução?
R.: O NAS DA PREFEITURA É DA FABRICANTE DELL. A COMPROVAÇÃO DEVERÁ ATENDER AO ITEM.

GROOM LAKE
Pedido de esclarecimento 01

1) Em relação a tabela apresentada no subitem 3.1 do edital, entendemos que as quantidades corretas dos itens são as determinadas
pela tabela disposta no subitem 25.4 do termo de referência. Está correto nosso entendimento?
R.: SIM, ESTÁ CORRETO O SEU ENTENDIMENTO.

Pedido esclarecimento 02
1) Em relação a indicação de modalidade de licenciamento, entendemos que o modelo solicitado é o descrito no item 19.15, conforme
observamos:
“19.15. Os serviços (licenças e operação assistida) tratam-se de serviços de natureza continuada que poderão ser renovados por
iguais e sucessivos períodos, desde que respeitados os limites legais. As licenças de subscrição de software, serviços de operação
assistida e serviços de suporte técnico poderão ser renovadas até o limite de 10 anos (120 meses), conforme determinação do art. 107
da Lei Federal nº 14.133/2021. ”
Assim, entendemos que o licenciamento será no formato de “licenças de subscrição de software por 12 meses”, conforme indicado no
quadro de itens e demais trechos do termo de referência, a exemplo do supracitado subitem 19.15, ou seja, as licenças deverão
permanecer funcionais até o termino da vigência do contrato como licenças de subscrição de software, quando então, ao termino do
contrato, terão sua validade encerrada ou mesmo renovada, a critério desta Administração pública. Está correto nosso entendimento?
R.: SIM, ESTÁ CORRETO O SEU ENTENDIMENTO.

2) Para que possamos avaliar nossa aderência com relação aos subitens 1.13 e 2.3 do termo de referência, no que tange a
compatibilidade da solução com o storage da PMM, questionamos:
Qual a marca do storage atualmente em uso pela PMM?
R.: OS STORAGES DA PREFEITURA SÃO DA FABRICANTE DELL. A COMPROVAÇÃO DEVERÁ ATENDER AO ITEM.
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Considerando as respostas o edital mantém-se inalterado e o certame ocorrerá normalmente na data e horário inicialmente
divulgados. 

Maceió 25 de setembro de 2024

Sandra Raquel dos Santos Serafim
Pregoeira ALICC/PMM

Responsável pela resposta
SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM

Respondido em: 
25/09/2024 às 13:39:44
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